3

Дело № 5-71-511/2023
УИД 91MS0071-01-2023-001938-73
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 декабря 2023 года                                                                                   г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при участии лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Лебедева А.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее ОГИБДД МО МВД России «Сакский», в отношении:
Лебедева А.С., Данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Лебедев А.С. находясь по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Чехова, д.20, не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный  Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), а именно, в установленный статьей 32.2 КоАП РФ срок – не позднее 11.08.2023г. в размере 500,00 руб., назначенный ему постановлением № 18810082230000811238 от 31.07.2023г.
В судебном заседании Лебедев А.С., пояснил, что не оплатил штраф. Обязался оплатить штраф. Вину признал, раскаялся.
Санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность Лебедева А.С. в совершении указанного административного правонарушения, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 229528 от 19.12.2023г., который составлен в соответствии с требованиями КоАП РФ;

- копией постановления № 18810082230000811238 от 31.07.2023г., вступившего в законную силу 11.08.2023г.;

- информацией об отсутствии сведений об уплате Лебедевым А.С.  административного штрафа на момент составления протокола об административном правонарушении 82 АП № 229528 от 19.12.2023г.;
- признательными показаниями Лебедева А.С. в судебном заседании.
Доказательства вины Лебедева А.С. мировой судья считает достаточными, допустимыми, непротиворечивыми и согласующимися друг с другом, у мирового судьи нет оснований им не доверять.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Поскольку постановление № 18810082230000811238 от 31.07.2023г. о привлечении Лебедева А.С. к административному наказанию в виде административного штрафа по ст. 12.6 КоАП РФ, в размере 500,00 руб. вступило в законную силу 11 августа 2023 года, штраф должен был уплачен не позднее 09.10.2023г. Данное требование закона Лебедевым А.С. не выполнено.
Таким образом, суд квалифицирует бездействие Лебедева А.С. по                                          ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Лебедевым А.С. административного правонарушения, данные о его личности, имущественном положении, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за аналогичное административное правонарушение, фактическое признание вины, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить Лебедеву А.С. административное наказание в виде административного штрафа в пределе санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Лебедева А.С., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 828 1                     16 01203 01 0025 140 УИН: 0410760300715005112320173.

Разъяснить Лебедеву А.С., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа                 Лебедеву А.С. необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части административного штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья

                 П.В. Харченко